

Patxi Maioz Aizpurua
Usurbil, Gipuzkoa (1939)

Aurkibidea

Biografia

Aginagako Mapil baserrian jaio zen eta bertan bizi izan da. Angulatan aritutakoa da, eta gai honetan oso jantzia; hainbat dokumentaletan bere adierazpenak agertzen dira, baita Xabier Pikabeak egindako liburuan ere. Hitza Jasoz taldekoek [Joxe Mari Zumeta](#), [Benito Aranburu](#) eta [Juanito Galarraga](#)rekin batera egin zioten elkarrizketa, erriorearen eta angulen inguruko kontuak jasotzeko.

Zintak

USU-044

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 145 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

USU-045

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 105 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

Pasarteak

1. Garai batean angulak nola batzen ziren I

- **Erref:** USU-044/002
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:02:49. **Bukatu:** 00:05:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gurdiarekin eta kuboarekin joaten ziren angulen bila. Angula mordoa zegoen lehen. Angulak harrapatzeko teknikak.

2. Aingirak nola harrapatu

- **Erref:** USU-044/003
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:05:12. **Bukatu:** 00:07:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak harrapatzeko teknikak. Aingirak paretik kentzeko, lepotik heldu behar zitzaion. Sokarekin lotu eta gero hortzekin heldu.

3. Aingirak eta angulak gabeen harrapatzen dira

- **Erref:** USU-044/004
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:07:53. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak eta angulak harrapatzeko ordurik edo mementurik onena, gaba iluna da. Aingirak, angula helduak dira.

4. Anguletan ibiltzeko zizareak

- **Erref:** USU-044/007
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:09:53. **Bukatu:** 00:11:53

- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aginaga inguruan egon diren familia angulazale ospetsuenak. "Parpaila" zer den. "Loiola" deitzen diote erreka zizareari, lohian ibiltzen denari.

5. Porrotxoko hondartzara gurdiaekin

- **Erref:** USU-044/010
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:14:33. **Bukatu:** 00:15:31
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gurdiaekin eta palekin joaten ziren Porrotxora arrain bila. Hondarra lehorra bazegoen, gurdia behar izaten zuten.

6. Haize-olatuak eta hondoratuak

- **Erref:** USU-044/011
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:15:31. **Bukatu:** 00:17:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak

Laburpena:

Haize pika bat bazegoen, bidea azkar mozten zen. Hondoratu zirenekoa kontatzen dute.

7. "Marea jo dik"

- **Erref:** USU-044/013
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:18:14. **Bukatu:** 00:18:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

"Marea jo dik" esaten diote, urak gora egin duenean eta ez dagoenean korronterik.

8. Hondarreko lanen arriskuak

- **Erref:** USU-044/015
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:18:43. **Bukatu:** 00:20:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Hondarretan lanean ibiltzearen arriskuak.

9. Motor txikidun ontziarekin arrantzan

- **Erref:** USU-044/018
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:22:03. **Bukatu:** 00:24:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Ontzi-motak
- Itsasoa » Arrantza motak » Kostaldeko arrantza

Laburpena:

Lau tonelada arrantzatzen zituzten Orion hiru metroko ontziarekin. Motor txikiko ontziarekin nola kargatzen zuten azaltzen dute. 100 pezetako jornala zuten 1952. urte inguruan.

10. Hondartzako harea ikuiluetan I

- **Erref:** USU-044/019
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:25:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Batzuetan hare bila gabetan joaten ziren, palarekin. Harea ikuiluetan eta lurzoruan erabiltzen zen.

11. Hondartzako harea ikuiluetan II

- **Erref:** USU-044/021
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:26:27. **Bukatu:** 00:27:33
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Harea ikuiluan erabiltzearen onurak.

12. Zingirako harea nola garraiatzen zen

- **Erref:** USU-044/023
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:28:01. **Bukatu:** 00:31:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Harea eraikuntzarako erabiltzen zen. Zingira uzten zuten eta palekin hondarra kargatu. Karga nola eramaten zuten kontatzen dute. Erreka erditik ezin zen harea ekarri.

13. Kamioia harez nola kargatu

- **Erref:** USU-044/026
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:33:16. **Bukatu:** 00:34:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Harea garraiatzeko teknikez ari dira. Anekdotak bat kontatzen dute.

14. Felix igeltseroa, itsasoan itota

- **Erref:** USU-044/029
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:38:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Felix igeltseroari buruz anekdotak bat kontatzen dute, haizeak jo eta itsasoan hil zena.

15. Gabarrarekin harea ateratzen

- **Erref:** USU-044/030
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:38:02. **Bukatu:** 00:40:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Pala eta gurdiaren ordean, gabarra erabiltzen hasi ziren harea garraiatzeko. Gabarrak nola funtzionatzen zuten.

16. Harea, eraikuntza eta obretarako

- **Erref:** USU-044/031
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:40:16. **Bukatu:** 00:43:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Eraikuntzako nagusien izenak. Haientzat hartzen zuten harea eta haiek esaten zieten nola egin. Anekdotak bat kontatzen dute.

17. Almeja eta txirla ugari garai batean

- **Erref:** USU-044/032
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:43:05. **Bukatu:** 00:44:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Marea bajua zegoenean, goldearekin joaten omen ziren eta bidean arrastoa uzten zuten, urak garbitu zezan. Eta bertan almejak eta txirlak hartzen ziren.

18. Txirlak eta almejak biltzen

- **Erref:** USU-044/034
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:45:46. **Bukatu:** 00:46:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Gaztetan, zuloa egin eta txirlak eta almejak biltzen zituzten.

19. Itotakoa hondarretik atera zueneko

- **Erref:** USU-044/036
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:47:11. **Bukatu:** 00:50:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Patxik behin hondarretik itotako bat atera zuen.

20. Itotakoak hondarretara ateratzen

- **Erref:** USU-044/037
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:50:50. **Bukatu:** 00:52:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Itsasotik nola atera itotakoak edo pertsonak.

21. Angulak eskuz harrapatzen ziren

- **Erref:** USU-044/046
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:00:26. **Bukatu:** 01:03:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Garai batean, angulak eskuz harrapatzen zituzten. Marea beheara egoten zenean, angulak harrapatzeko momentu onena zen.

22. Angulazaleen arteko distantzia fisikoa

- **Erref:** USU-044/048
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:03:42. **Bukatu:** 01:06:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Leku batzuk besteak baino hobeagoak ziren arren angulak harrapatzeko, erreka zegoen edozein lekutan ere hartzeko aukera egoten zen. Angulazale batetik bestera distantzia minimo bat egon behar da beti (30 metro), batak besteari angulak ez lapurtzeko.

23. Angulazaleen artean hasarreak

- **Erref:** USU-044/050
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:07:06. **Bukatu:** 01:09:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak hartzen ibili direnean, beste batzuk alboan jarri zaizkienean pasatakoak kontatzen dituzte.

24. "Pandoja", angulak harrapatzeko teknika

- **Erref:** USU-044/051
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:09:38. **Bukatu:** 01:11:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

"Pandoja" deitzen diote, angulak hartzen dauden bitartean urari kolpe handi

abt ematen diotenean, pareta bat sortuko balute bezala, angulek duten norabidea aldatzeko.

25. Angulazaleen anekdotak I

- **Erref:** USU-044/052
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 01:11:43. **Bukatu:** 01:14:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Anguletan ibiltzen zireneko anekdota bat

26. Pikeak Orioko eta Aginagako angula-biltzaileen artean

- **Erref:** USU-044/054
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 01:15:07. **Bukatu:** 01:18:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Angulengatik sortutako oriotar eta aginagatarren arteko pikeak.

27. Angulak harrapatzeko kokaleku onenak

- **Erref:** USU-044/056
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:18:31. **Bukatu:** 01:20:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak hartzeko kokaleku onenak zeintzuk diren eztabaidatzen dute. Pardelus leku ona da. Upalategi ("Upalaitei").

28. Angulak motor txikiarekin hartzen

- **Erref:** USU-044/059
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:21:29. **Bukatu:** 01:22:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gaur egun jendeak angulak motor txikidun ontziarekin hartzen ditu.

29. Aginagakoak, Zubietakoak baino hobeah anguletan

- **Erref:** USU-044/060
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:22:53. **Bukatu:** 01:26:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Zubietakoak Aginagakoen inbidia omen dute, anguletan onak direlako. Anekdotak.

30. Amuak nola prestatu behar diren

- **Erref:** USU-044/062
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:27:26. **Bukatu:** 01:30:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Baleri, Patxiren aitona izan zen. Gizon ona zen. Kortan, amuak nola izaten zituen kontatzen du Patxik. Zalabardoak, izkiretarako erabiltzen dira.

31. Izkiri mordoa Orioko barran

- **Erref:** USU-044/063
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:30:26. **Bukatu:** 01:31:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Izkira hartzeko lekurik onena, Orioko barra da. Getariako portuan handiagoak egoten dira.

32. Izkirak harrapatzeko leku aproposak

- **Erref:** USU-044/065
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 01:31:48. **Bukatu:** 01:32:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Izkira, harroka dagoen lekuetan harrapatzen da. Intxurretako ur-zuloa aproposa dela diote.

33. Izotzetan angulak harrapatzen I

- **Erref:** USU-044/066
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:32:37. **Bukatu:** 01:34:48
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Izotz garaian, angulak hartzen ibili zireneko anekdota bat kontatzen du euretako batek. "Ima", ur-bideari deitzen diote.

34. Izotzetan angulak harrapatzen II

- **Erref:** USU-044/068
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:37:24. **Bukatu:** 01:39:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Izotz garaian, angulak hartzen ibili zireneko anekdota bat kontatzen jarraitzen du euretako batek,

35. "Hondar muntoan" angulak harrapatzen

- **Erref:** USU-044/070
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:40:15. **Bukatu:** 01:42:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Hegoaizearekin eta marea beheran, angula eta sardina pilo bat ateratzen omen ziren. "Hondarmuntoa"-n ere angulak ondo harrapatzen dira. "Hondarmuntoa" zer den eta nondik aurkitzen ziren.

36. Gaur egun, edozein dabil angulen bila

- **Erref:** USU-044/073
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:44:10. **Bukatu:** 01:46:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gaur egun, angulak motor txikiarekin harrapatzen dira, ez eskuz. Edozein ibiltzen da angulen bila. Garai batean, dena oinez egiten zuten eta askoz denbora gehiago behar zuten.

37. "Mauzarra" zer den

- **Erref:** USU-044/076
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:48:41. **Bukatu:** 01:49:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Mauzarra", jausitako hostoen eta lokatzaren arteko nahasketa bat da. Erabilpenak.

38. Angulazaleen anekdotak eta lexikoa

- **Erref:** USU-044/079
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 01:50:23. **Bukatu:** 01:54:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Angulazaleen arteko anekdota bat kontatzen dute. "Lehar barrena" esaten dioten azpiko aldeari. "Lehar goiena", goiko aldeari. "Armazoia".

39. Herriko anekdotak

- **Erref:** USU-044/082
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:56:18. **Bukatu:** 01:57:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Herriko jendeari buruzko anekdotak.

40. Aingirak hozka egin zionekoa

- **Erref:** USU-044/085
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:59:04. **Bukatu:** 02:00:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Herriko bati, aingira handi batek harrapatu zionekoa kontatzen dute. "Zaketsa" deitzen diote isatsari.

41. 80 kilo angula harrapatuta

- **Erref:** USU-044/086
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 02:00:09. **Bukatu:** 02:02:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Julian izeneko batek, 60 kilo eta piku angula harrapatu zituen. 80 kilo baino gehiago harrapatu zituzten ere, eliza ondoan. Baztarretik ateratzen zituzten.

42. Garai batean, erreka epela eta zapatariz betea

- **Erref:** USU-044/089
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 02:05:50. **Bukatu:** 02:06:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak

Laburpena:

Gazteak zirenean, errekan zapatariz betetako uretan igeri egiten zuten eta ura epela egoten zen.

43. Angulazaleen anekdotak II

- **Erref:** USU-044/091
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 02:07:00. **Bukatu:** 02:09:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen anekdotak kontatzen dituzte.

44. Arropa garbitzeko harriak eta teknikak

- **Erref:** USU-044/094
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 02:12:29. **Bukatu:** 02:16:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

"Gobara" deitzen diote aste guztiko arropa zikina garbitzeari. "Lixilla". Neskei

belaunak begiratzten ibiltzen ziren, hauek arropak garbitzen zituzten bitartean. Garbitzeko harriak non zeuden kontatzen dute. Ontziola, eliza ondoan zegoen.

45. Donpernasa erreken izena

- **Erref:** USU-044/098
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 02:20:46. **Bukatu:** 02:21:29
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Donpernasa" erreka eta bere izenaren jatorria.

46. Trena putzuan amildu zenekoa

- **Erref:** USU-045/002
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:00:50. **Bukatu:** 00:03:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Trena putzuan amildu zenekoa.

47. "Txorkua" erreken izenaren jatorria

- **Erref:** USU-045/004
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:04:29. **Bukatu:** 00:06:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Txorkua" erreken izenaren jatorria.

48. Angulazaleen anekdotak II

- **Erref:** USU-045/005
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:06:18. **Bukatu:** 00:10:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen artean pasatako anekdotak.

49. Angulak harrapatzeko, mugak jarri behar

- **Erref:** USU-045/007
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:12:14. **Bukatu:** 00:13:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak harrapatzerako orduan, sortu daitezkeen pikeak. Heziak ipini izan dira, mugak markatzeko.

50. Garai batean, aingira asko eta handiak

- **Erref:** USU-045/009
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:14:34. **Bukatu:** 00:16:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Zubietan, aingirak hartzen ziren aspaldi eta kilo bateko pisua zuten. Amuarrainak. Aingirak non hartzen diren.

51. Aingirak Aginagako ibaiertzeko ubideetan

- **Erref:** USU-045/011
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:16:54. **Bukatu:** 00:18:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak, sasia dagoen erreka behar du, ezkutatzea gustatzen zaiolako. Aginagako ibaiertzean agertzen ziren aingirak ere, ubideetan. Ur-putzua eta lokatza dagoen lekuetan, aingira eta angulak egoten dira.

52. "Permiñeko" irla; uholdeak

- **Erref:** USU-045/012
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:18:23. **Bukatu:** 00:20:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Permiñeko" irla, beti ezagutu dute irla bat bezala, ura bi aldetatik. Uholdeak.

53. "Leharrak" zer diren

- **Erref:** USU-045/013
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:20:50. **Bukatu:** 00:22:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Lehar puntta" eta "lehar barrena" zer diren. Leharrak, lekuz mugitu daitezke, ur-korronteen arabera. "Malzarra", hosto eta lokatzen arteko nahasketa da.

54. Aginagan izoztegia zegoen

- **Erref:** USU-045/016
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:23:45. **Bukatu:** 00:26:32
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Aginagan izoztegia ("ixoztei") egon zen. Erregina esaten zioten haitza, gerran bota zuten.

55. Aginagako erreken izena

- **Erref:** USU-045/018
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:27:04. **Bukatu:** 00:27:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Txorkoa" deitzen diote errekaren muturra dagoen lekuari. Erreken izenak: "Donparnasa", "Olabarri", "Erreka bi", "Erreka luze"...

56. "Osina", ur zulo handi bat

- **Erref:** USU-045/020
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:29:10. **Bukatu:** 00:31:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

"Osina", Aginagatik pasatzen den errekan dagoen ur-zulo handi bateri deitzen diote.

57. "Rusua"-ren anekdota angulekin

- **Erref:** USU-045/029
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:39:00. **Bukatu:** 00:40:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

"Rusua" deitzen zioten baten anekdota bat kontatzen dute.

58. Aginagako "Rusua"

- **Erref:** USU-045/031
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:40:33. **Bukatu:** 00:42:07
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

"Rusua" beti lanean ibiltzen zen, errekan ez bazen, baserríko lanetan.

59. Ardoa eta ura, ea nork gehiago edan

- **Erref:** USU-045/033
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:42:38. **Bukatu:** 00:43:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Aginagako "Rusuak", Añorgako gizon batekin egindako apustua. Batek ardoa edaten eta bestea ura, ea nork gehiago edan.

60. Angulazaleen anekdotak III

- **Erref:** USU-045/037
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:49:01. **Bukatu:** 00:51:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen arteko pare bat anekdota kontatzen dituzte.

61. Angulazaleen anekdotak IV

- **Erref:** USU-045/040
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:51:55. **Bukatu:** 00:55:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Anguletan eta izkiretan anaiarekin pasatako anekdota bat kontaktzen du.

62. Aginagako arraunlariak estropadetan

- **Erref:** USU-045/047
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:03:03. **Bukatu:** 01:04:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Donostiatik ekarritako 60. hamarkadako estropadetakoa bandera. Aginagatar arraunlariak.

63. "Eztiatzea" zer den arraunean

- **Erref:** USU-045/049
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:05:28. **Bukatu:** 01:06:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Arraunean, aurrera joan beharrean, atzera joatea nahi dutenean egiten den teknikari deitzen diote "eztiatzea".

64. 1960ko bandera irabazi zeneko kontuak

- **Erref:** USU-045/050
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:06:01. **Bukatu:** 01:08:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

1960an irabazitako banderari buruzko anekdotak kontaktzen ditu. Abiadura-marka hautsi zuen aginagako mutil batek.

65. Aginagatarrek irabazitako estropadetako banderak I

- **Erref:** USU-045/052
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:09:37. **Bukatu:** 01:11:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Estropadetan bandera irabazi zutenean, 8 aginagatar zeuden eta beste 5 inguruko herrietakoak. Lau bandera irabazi zituzten.

66. Aginagatarrek irabazitako estropadetako banderak II

- **Erref:** USU-045/053
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 01:11:24. **Bukatu:** 01:13:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagan estropadak, Mapil-etik gora egiten ziren, eta hiru buelta ematen zituzten. Lezon 1980an irabazi zuten, 1969an Hondarribian... Patxi patroï bezala ibili izan da.

67. Pikeak traineruetan Usurbil eta Aginaga artean

- **Erref:** USU-045/058
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 01:18:53. **Bukatu:** 01:19:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagak eta Usurbilek trainerua lehenengoz atera zutenean, Usurbil kexatu egin zen, herrian bakarra atera behar zela-eta argudiatuz. Donostian, ordea, Aginagari ere ateratzen utzi zieten, lehenago ere ibiliak zirelako.

68. Aginagako eta Usurbilgo traineruak

- **Erref:** USU-045/063
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 01:23:24. **Bukatu:** 01:24:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Usurbilek ez du inoiz Kontxako bandera irabazi. Usurbil eta Aginagako traineruen koloreak. Pikeak.

69. Trainerua Donostiak ematen zien

- **Erref:** USU-045/065
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:25:55. **Bukatu:** 01:26:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagan bi traineruak mantentzeko dirua nondik lortzen zen. Ontzia eta arraunak, Donostiatik ematen zizkieten.

70. Basarriren diamantezko-ezteien bertsoa

- **Erref:** USU-045/069
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:30:31. **Bukatu:** 01:31:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Aginagako Gaztelu baserriko "zaharrak" diamantezko-ezteiak bete zituenean, Basarrik egindako bertsoa.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-04-12

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com